
 
 

 
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 

RHONDDA CYNON TAF 
COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
GWŶS I GYFARFOD PWYLLGOR 
 
C Hanagan 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu  
Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf 
2 Llys Cadwyn 
Stryd Taf 
Pontypridd, CF37 4TH 
 
Dolen gyswllt: Jess Daniel - Gwasanaethau Democrataidd ac Ymgysylltu  (07385401877)  
 
Bydd cyfarfod hybrid o'r  Pwyllgor Cynllunio a Datblygu yn cael ei gynnal ar DYDD IAU, 
22AIN CHWEFROR, 2024 am 3.00 PM. 
 
Bwriedir i’r cyfarfod yma gael ei weddarlledu’n fyw, mae rhagor o fanylion am hyn yma 

 
 
MAE MODD I AELODAU NAD YDYN NHW’N AELODAU O’R PWYLLGOR AC AELODAU 
O'R CYHOEDD OFYN I ANNERCH Y PWYLLGOR YN YSTOD Y CYFARFOD SY'N 
YMWNEUD Â'R MATER SYDD WEDI'I NODI. RYDYN NI'N GOFYN EICH BOD CHI'N RHOI 
GWYBOD AM EICH BWRIAD I SIARAD DRWY E-BOSTIO 
GWASANAETHAUCYNLLUNIO@RCTCBC.GOV.UK ERBYN 5PM AR DYDD MAWRTH, 
20 CHWEFROR 2024, GAN NODI A FYDDWCH CHI'N SIARAD YN GYMRAEG NEU'N 
SAESNEG.  
 
MAE'N BOSIB BYDD TREFN YR AGENDA'N NEWID ER MWYN HWYLUSO BUSNES Y 
PWYLLGOR. 

 
AGENDA Tudalennau 

  
1. DATGAN BUDDIANT   
 Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau, yn unol â'r 

Cod Ymddygiad. 
  
Nodwch: 

1.     Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae eu 
buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a 

2.     Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu 
buddiant sy'n rhagfarnu, rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r 
Cadeirydd pan fyddan nhw'n gadael. 

  

 

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home
mailto:Planningservices@rhondda-cynon-taff.gov.uk


  
    
2. DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 

DATBLYGU  
 

 Nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu materion rheoli 
datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau y bo 
hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i 
Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n 
gweithredu mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn ar Hawliau 
Dynol fel y'i hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau 
Dynol 1998. 
  
  
  

 

    
3. DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU'R DYFODOL (CYMRU) 2015   
 Nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn 

gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd 
sy'n anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb 
amharu ar allu cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion 
hwythau. 
  

 

    
4. COFNODION   
 Cadarnhau cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a 

gynhaliwyd ar 25 Ionawr 2024 yn rhai cywir. 
  

 

  5 - 12  
CEISIADAU A ARGYMHELLIR AR GYFER EU CYMERADWYO GAN Y 
CYFARWYDDWR MATERION FFYNIANT A DATBLYGU  

 

    
5. CAIS RHIF: 23/0404   
 Newid defnydd garej i salon trin gwallt. 

34 STRYD DAVIS, ABERAMAN, ABERDÂR, CF44 6UR 
  

 

  13 - 22  
6. CAIS RHIF: 23/0549   
 Gosod pont newydd. (Derbyniwyd Adroddiad Dyfrgwn ar 20/07/23) 

(Derbyniwyd Asesiad Ecolegol Rhagarweiniol newydd, Arolygon 
Ystlumod, Arolwg Rhywogaethau Goresgynnol, Asesiad Coed Lefel y 
Tir Rhagarweiniol ac Asesiad o'r Effaith ar Goedyddiaeth ar 24/01/24) 
PONT Y BIBELL GLUDO ODDI AR Y DRAMFFORDD, TREHARRIS, 
CF46 5EF 
  

 



  23 - 38  
7. CAIS RHIF: 23/1019   
 Datblygu adeilad rhestredig yn 5 annedd breswyl. 

HEN STABLAU, HEOL TŶ ABERAMAN, ABERAMAN, ABERDÂR 
  
  

 

  39 - 52  
8. CAIS RHIF: 23/1281   
 Estyniad llawr cyntaf i greu swyddfa ychwanegol (Derbyniwyd cynlluniau 

diwygiedig ar 14/12/2023). 
SBM CAR SALES, YR HEOL FAWR, TON-TEG, PONTYPRIDD, CF38 
1PW 
  

 

  53 - 60  
9. CAIS RHIF: 23/1335   
 Tystysgrif Cyfreithlondeb ar gyfer newid defnydd arfaethedig  o annedd 

C3(a) i Gartref Preswyl i Blant C2 ar gyfer hyd at 2 o blant. 
134 HEOL TURBERVILLE, PORTH, CF39 0ND 
  

 

  61 - 68  
10. CAIS RHIF: 24/0073   
 Paneli solar ar do adeilad pad sblasio. 

PARC ABERDÂR, HEOL GLAN, GADLYS, ABERDÂR 
  

 

  69 - 74  
CEISIADAU WEDI'U GOHIRIO   
    
11. CAIS RHIF: 23/0679   
 Newid defnydd o lety gwely a brecwast i Dŷ Amlfeddiannaeth (HMO) ag 

11 ystafell wely (Derbyniwyd cynlluniau diwygiedig ar 01/12/2023)  
TŶ LLETY CENTRAL HOUSE, BRYN STOW, TREFFOREST, 
PONTYPRIDD, CF37 1RZ 
  

 

  75 - 90  
ADRODDIAD ER GWYBODAETH   
    
12. GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU 

GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 Rhoi gwybod i Aelodau am y canlynol, ar gyfer y cyfnod 29/01/2024 – 
09/02/2024. 
  
Penderfyniadau Cynllunio a Gorfodi – Apeliadau a Dderbyniwyd.  
Penderfyniadau Dirprwyedig – Ceisiadau wedi'u Cymeradwyo a'u 

 



Gwrthod gyda Rhesymau. 
Trosolwg o Achosion Gorfodi. 
Penderfyniadau Gorfodi Dirprwyedig. 
  

  91 - 102  
13. MATERION BRYS   
 Trafod unrhyw eitemau sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn faterion 

brys yng ngoleuni amgylchiadau arbennig.  
  

 

   
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
 
Cylchrediad: - 
 
Aelodau o’r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu: 
 
Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Materion Rheoli Datblygu 
(Y Cynghorydd S Rees a Y Cynghorydd W Lewis) 
 
Y Cynghorydd J Bonetto, Y Cynghorydd A Dennis, Y Cynghorydd S Emanuel, 
Y Cynghorydd D Grehan, Y Cynghorydd G Hughes, Y Cynghorydd M Powell, 
Y Cynghorydd J Smith, Y Cynghorydd L A Tomkinson and Y Cynghorydd R Williams 
 
Pennaeth Cynllunio 
Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 
Uwch Beiriannydd 
 



Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg / This document is also available in Welsh 
 

 
 
 

 
RHONDDA CYNON TAF COUNCIL 

Planning and Development Committee  
 

Minutes of the virtual meeting of the Planning and Development Committee held on 
Thursday, 25 January 2024 at 3.00 pm. 

 
This meeting was live streamed, details of which can be accessed here. 

 
County Borough Councillors – The following Planning and Development Committee 

Members were present: - 
 

Councillor S Rees (Chair) 
 

Councillor W Lewis Councillor J Bonetto 
Councillor A Dennis Councillor M Powell 

Councillor J Smith Councillor L A Tomkinson 
Councillor R Williams  

 
County Borough Councillors in attendance: - 

 
Councillor M Norris Councillor S Powderhill 

 
Officers in attendance: - 

 
Mr J Bailey, Head of Planning 

Mr C Hanagan, Service Director of Democratic Services & Communication 
Mr S Humphreys, Head of Legal Services 

Mr C Jones, Head of Major Development and Investment 
Mr A Rees, Senior Engineer 

  
173   WELCOME & APOLOGIES  

 
 

 Apologies for absence were received from County Borough Councillors S 
Emmanuel, G Hughes and D Grehan.   
 

 

 
174   DECLARATION OF INTEREST  

 
 

 In accordance with the Council’s Code of Conduct, County Borough Councillor R 
Williams declared a personal and prejudicial interest in respect of Application 
No: 23/1237 Two storey rear extension 30 BRON-Y-DERI, MOUNTAIN ASH, 
CF45 4LL 
“The applicant is known to me personally.”  
  
 

 

 
175   HUMAN RIGHTS ACT 1998 AND DEVELOPMENT CONTROL 

DECISIONS  
 

 

 It was RESOLVED to note that when Committee Members determine the  

Tudalen 5

Agendwm 4

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg / This document is also available in Welsh 
 

development control matters before them, they should have regard to 
the Development Plan and, so far as material to applications, to any 
other material considerations and when taking decisions, Members have 
to ensure they do not act in a manner that is incompatible with the 
convention on Human Rights as incorporated into legislation by the 
Human Rights Act 1998. 
  
  

176   WELLBEING OF FUTURE GENERATIONS (WALES) ACT 2015  
 

 

 It was RESOLVED to note that the Wellbeing of Future Generations 
(Wales) Act 2015 imposes a duty on public bodies to carry out 
sustainable development in accordance with the sustainable 
development principle and to act in a manner which seeks to ensure that 
the needs of the present are
[...]
ry loss of historic fabric of the 
building. 
 

 

Tudalen 51



tudalen wag



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 
 

22 February 2024 
 

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT 
 
PURPOSE OF THE REPORT 
 
Members are asked to determine the planning application outlined below: 

APPLICATION NO: 23/1281/10             (RP) 
APPLICANT: Mr Craig Thomas 
DEVELOPMENT: First floor extension to create extra office space 

(Amended plans received 14/12/2023). 
LOCATION: SBM CAR SALES, MAIN ROAD, TON-TEG, 

PONTYPRIDD, CF38 1PW 
DATE REGISTERED: 20/11/2023 
ELECTORAL DIVISION: Ton-teg 

 
RECOMMENDATION: Approve  

REASONS: 

The principle of constructing an extension to the existing sales office at what is 
a longstanding commercial site is acceptable. 
 
Furthermore, it is not considered that the proposal would have a significant 
impact upon the character and appearance of the locality, the residential 
amenity of the surrounding neighbouring properties or highway safety in the 
vicinity of the site.  
 
The application is therefore considered to comply with the relevant policies of 
the Local Development Plan (AW5 AW6 and AW10). 
___________________________________________________________________ 
 
REASON APPLICATION REPORTED TO COMMITTEE 
 
Three or more letters of objection have been received from occupiers of adjacent 
neighbouring properties. 
 
APPLICATION DETAILS 
 
Full planning consent is sought for the extension of an office building that is sited within 
the curtilage of an existing car sales forecourt at Main Road, Tonteg.  
 
The additional office space sought by the applicant would be achieved via the 
introduction of a first-floor extension that would sit atop of the existing flat roofed 

Tudalen 53

Agendwm 8



structure at the site. Thus, the extended office accommodation would measure 
approximately 8.35m in width by 8m in depth maximum. The application details that 
the extension would be of timber frame construction and would extend to 5.65m
[...]
e Local 
Planning Authority. Development shall be carried out in accordance with the 
approved details. 
 
Reason: Future Wales requires all development to maintain and enhance 
biodiversity. 
 

 
 

 

Tudalen 89



tudalen wag



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 
 

22 FEBRUARY 2024 
 

INFORMATION FOR MEMBERS, PERTAINING TO ACTION TAKEN 
 

UNDER DELEGATED POWERS 
 

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT   
 
 
1. PURPOSE OF THE REPORT 
 

To inform Members of the following, for the period 29/01/2024 – 
09/02/2024 
 
Planning Appeals Decisions Received. 
Delegated Decisions Approvals and Refusals with reasons. 
 

2. RECOMMENDATION 
 

That Members note the information. 
 
 

 
 

Tudalen 91

Agendwm 12



 
LOCAL GOVERNMENT ACT 1972 

 
as amended by 

 
LOCAL GOVERNMENT (ACCESS TO INFORMATION) ACT 1985 

 
RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 
LIST OF BACKGROUND PAPERS 

 
PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE 

 
22 FEBRUARY 2024 

 
REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT   
 
REPORT      OFFICER TO CONTACT 
 
INFORMATION FOR MEMBERS,                      Mr. J. Bailey 
PERTAINING TO ACTION TAKEN                    (Tel: 01443 281132) 
UNDER DELEGATED POWERS 
 
 
 
 
 
See Relevant Application File 

Tudalen 92



 
APPEALS RECEIVED  

APPLICATION NO: 23/0677/13 
APPEAL REF: CAS-03060-M6F4X2 
APPLICANT: Mrs Griffiths 
DEVELOPMENT: 1 no. detached dwelling 
LOCATION: LAND LYING EAST OF 188 MERTHYR ROAD, 

PONTYPRIDD 
APPEAL RECEIVED: 23/10/2023 
APPEAL START DATE: 08/02/2024 

 
 

APPEAL DECISION RECEIVED 
 

APPLICATION NO: 23/1244 
APPEAL REF: CAS-02843-H8K9F9 
APPLICANT: CJC Estates Ltd 
DEVELOPMENT: Residential development and associated works 

(Resubmission of withdrawn planning application ref. 
21/1198) 

LOCATION: LAND ADJ TO PARK SURGERY, WINDSOR STREET, 
TRECYNON, ABERDARE, CF44 8LL 

DECIDED: 24/02/2023 
DECISION: Refused 
APPEAL RECEIVED: 03/07/2023 
APPEAL DECIDED: 31/01/2024 
APPEAL DECISION: Allowed with Conditions 
 

Tudale
[...]
 considered acceptable to issue a new planning permission reflective of such 
a change.

1

Total Number of Delegated decisions is 2

Tudalen 101



tudalen wag


	Agenda
	GWŶS I GYFARFOD PWYLLGOR

	4 COFNODION
	5 CAIS RHIF: 23/0404
	6 CAIS RHIF: 23/0549
	7 CAIS RHIF: 23/1019
	8 CAIS RHIF: 23/1281
	9 CAIS RHIF: 23/1335
	10 CAIS RHIF: 24/0073
	REASON APPLICATION REPORTED TO COMMITTEE
	PUBLICITY
	POLICY CONTEXT

	11 CAIS RHIF: 23/0679
	12 GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG
	1.	PURPOSE OF THE REPORT
	2.	RECOMMENDATION
	LOCAL GOVERNMENT ACT 1972
	LOCAL GOVERNMENT (ACCESS TO INFORMATION) ACT 1985
	RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL
	LIST OF BACKGROUND PAPERS
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3




Minutes of the meeting


 
 
 

 

 
PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU 
Cofnodion o gyfarfod hybrid y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 22 

Chwefror 2024 am 3.00 pm  
 

Cafodd y cyfarfod yma ei ddarlledu’n fyw, ac mae modd gweld y manylion yma 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 
bresennol: - 

 
Y Cynghorydd W Lewis (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd D Grehan Y Cynghorydd G Hughes 

Y Cynghorydd J Smith Y Cynghorydd L A Tomkinson 
Y Cynghorydd R Williams  

 
Roedd y Aelodau Pwyllgor Cynllunio a Datblygu canlynol yn bresennol ar-lein:- 

 
Y Cynghorydd J Bonetto Y Cynghorydd A Dennis 

 
Swyddogion oedd yn bresennol: - 

 
Mr J Bailey, Pennaeth Cynllunio 

Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Mr C Jones, Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi 

 
Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol: - 

 
Y Cynghorydd  M Norris Y Cynghorydd J Cook 
Y Cynghorydd R Davis Y Cynghorydd S Evans 

 
  

204   CROESO AC YMDDIHEURIADAU  
 

 

 Daeth ymddiheuriad am golli'r cyfarfod oddi wrth Gynghorydd y Fwrdeistref Sirol 
S Emanuel, S Rees a M Powell.  
  
 

 

 
205   DATGAN BUDDIANT  

 
 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, ni wnaethpwyd unrhyw ddatganiadau 
mewn perthynas â'r Agenda. 
  
  
 

 

 
206   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 

DATBLYGU  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu 
materion rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r 
graddau y bo hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol 

 

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


 

eraill. Rhaid i Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn 
nhw'n gweithredu mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn 
Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth 
gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998. 
  
  
  

207   DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU'R DYFODOL (CYMRU) 2015  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol 
(Cymru) 2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal 
datblygiadau cynaliadwy yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i 
weithredu mewn modd sy'n anelu at sicrhau y caiff anghenion y 
presennol eu diwallu heb amharu ar allu cenedlaethau'r dyfodol i 
ddiwallu eu hanghenion hwythau. 
  
  
 

 

 
208   COFNODION  

 
 

 PENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar 25.01.24 yn rhai cywir.  
  
 

 

 
209   NEWID I DREFN YR AGENDA  

 
 

 Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei thrafod mewn trefn wahanol yn 
unol â'r manylion yn y cofnodion isod. 
  
 

 

 
210   CAIS RHIF: 23/0404  

 
 

 Newid defnydd garej i salon trin gwallt. 34 STRYD DAVIS, ABERAMAN, 
ABERDÂR, CF44 6UR 

Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S Evans, nad 
yw'n aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei phryderon ynglŷn â'r 
cais. 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

 
211   CAIS RHIF: 23/1335  

 
 

 Tystysgrif Cyfreithlondeb ar gyfer newid defnydd arfaethedig  o annedd 
C3(a) i Gartref Preswyl i Blant C2 ar gyfer hyd at 2 o blant. 134 HEOL 
TURBERVILLE, PORTH, CF39 0ND 

Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol R Davis, nad 
yw'n aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei gwrthwynebiad a'i 
phryderon ynglŷn â'r dystysgrif cyfreithlondeb arfaethedig. 

 



 

Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi y cais i'r Pwyllgor 
ac yn dilyn trafodaeth, penderfynodd Aelodau wrthod cymeradwyo'r 
dystysgrif cyfreithlondeb a hynny gan fod Aelodau o'r farn y byddai'r 
newid arfaethedig yn cyfrif fel newid defnydd sylweddol gan y bydd yn 
gweithredu fel busnes 24 awr y dydd yn hytrach na chartref, gyda staff 
yn gweithio sifftiau yn yr eiddo. 

O ganlyniad i hynny, cafodd y mater ei ohirio tan y cyfarfod priodol nesaf 
o'r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu fel bod modd derbyn adroddiad gan 
Gyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu, a gaiff ei lunio drwy 
ymgynghori â Chyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol yn ôl yr angen. 
Bydd yr adroddiad yn tynnu sylw at y cryfderau a'r gwendidau posibl 
sydd ynghlwm â dod i benderfyniad sy’n mynd yn groes i argymhelliad 
Swyddog, neu unrhyw reswm dros ddod i benderfyniad o'r fath ar sail 
cynllun arfaethedig neu gynllun posibl. 
  
  
  

212   CAIS RHIF: 23/0549  
 

 

 Gosod pont newydd. (Derbyniwyd Adroddiad Dyfrgwn ar 20/07/23) 
(Derbyniwyd Asesiad Ecolegol Rhagarweiniol newydd, Arolygon Ystlumod, 
Arolwg Rhywogaethau Goresgynnol, Asesiad Coed Lefel y Tir 
Rhagarweiniol ac Asesiad o'r Effaith ar Goedyddiaeth ar 24/01/24) PONT Y 
BIBELL GLUDO ODDI AR Y DRAMFFORDD, TREHARRIS, CF46 5EF 
  
Amlinellodd y Pennaeth Materion Cynllunio gynnwys llythyr 'hwyr' a dderbyniwyd 
oddi wrth Gyngor Bwrdeistref Sirol Merthyr Tudful sy’n nodi nad oes unrhyw 
bryderon ynglŷn â'r cais.  
  
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio'r cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
  
  
 

 

 
213   CAIS RHIF: 23/1019  

 
 

 Datblygu adeilad rhestredig yn 5 annedd breswyl. HEN STABLAU, HEOL 
TŶ ABERAMAN, ABERAMAN, ABERDÂR 
  
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio / Pennaeth Datblygu Mawr a 
Buddsoddi'r cais i'r Pwyllgor, ac yn dilyn trafodaeth PENDERFYNWYD y 
byddai'r penderfyniad mewn perthynas â'r cais yn cael ei ohirio a bydd yn cael ei 
drafod yn un o gyfarfodydd y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu yn y dyfodol, a 
hynny er mwyn rhoi cyfle i Swyddogion ddarparu rhagor o wybodaeth.  
  
 

 

 
214   CAIS RHIF: 23/1281  

 
 

 Estyniad llawr cyntaf i greu swyddfa ychwanegol (Derbyniwyd cynlluniau 
diwygiedig ar 14/12/2023). SBM CAR SALES, YR HEOL FAWR, TON-TEG, 
PONTYPRIDD, CF38 1PW 

 



 

  
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais i'r Pwyllgor. Yn dilyn 
trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y 
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
  
  
  

215   CAIS RHIF: 24/0073  
 

 

 Paneli solar ar do adeilad pad sblasio. PARC ABERDÂR, HEOL GLAN, 
GADLYS, ABERDÂR 
  
Cyflwynodd y Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi'r cais i'r Pwyllgor. Yn dilyn 
trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y 
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. 
  
  
 

 

 
216   CAIS RHIF: 23/0679  

 
 

 Newid defnydd o lety gwely a brecwast i Dŷ Amlfeddiannaeth (HMO) ag 11 
ystafell wely (Derbyniwyd cynlluniau diwygiedig ar 01/12/2023) Tŷ Llety 
Central House, Bryn Stow, Trefforest, Pontypridd, CF37 1RZ 
  
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio'r cais a gafodd ei gyflwyno'n 
wreiddiol i'r Pwyllgor ar 25 Ionawr 2024, pan wrthododd yr Aelodau'r cais yn 
groes i argymhelliad y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu.  

Trafododd yr Aelodau'r adroddiad pellach, a oedd yn tynnu sylw at 
gryfderau a gwendidau posibl cymeradwyo'r cais yn groes i argymhelliad 
Swyddogion. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD gwrthod y cais, a 
hynny'n groes i argymhelliad y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a 
Datblygu, oherwydd y rhesymau sydd wedi'u nodi yn yr adroddiad 
pellach.  
  
  
 

 

 
217   GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 

WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad Cyfarwyddwr y Gwasanaeth 
Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Cynllunio a Gorfodi – 
Apeliadau a Dderbyniwyd, Penderfyniadau Dirprwyedig – Ceisiadau wedi'u 
cymeradwyo a'u gwrthod gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a 
Phenderfyniadau Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod rhwng 29/01/2024 – 
09/02/2024. 
  
  
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 4.00 pm Y Cynghorydd W Lewis 
Cadeirydd. 

 


